平成30年６月１日

各 位

  会 社 名 ジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社

  代表者名 代表取締役社長  檜 垣 周 作

 （コード：２５３８  東証第二部）

  問合せ先 執行役員 財務計画部長 杣 義継

 （電話番号 ０６－７６８８－５９００）

（開示事項の経過）

「東京証券取引所への「改善状況報告書」の提出に関するお知らせ」について

当社は、平成28年10月25日付「東京証券取引所への「改善状況報告書」の提出に関するお

知らせ」（以下「改善状況報告書」といいます。）における、今後継続して改善に努める事項に

関して、株主様、投資家並びに関係各位へ下記の通り経過をご報告いたします。

記

改善状況報告書16ページの「2.改善措置並びにその実施状況及び運用状況等（ｂ）内部牽制

機能の強化（ⅰ）人事の独立性」にて、当社として元会長からの独立性確保及び影響力排除等の

ための改善策をご報告しております。その中で、当社及び当社グループ会社の経営体制が刷新さ

れたことにより、当社は業務の円滑な引継ぎ及び遂行に支障が出ることを回避するために、佐々

木一毅氏（当社前専務取締役）及び山田雅司氏（盛田㈱前社長）との間で、平成29年３月31日

までの有期雇用契約を締結いたしました。佐々木氏は盛田株式会社の数値収集、調査、分析、組

織の見直し、過去事業の引継ぎ等、元会長関連の引継ぎ及び債権回収業務を、また、山田氏は株

式会社アルカンの数値収集、調査、分析、組織の見直し、過去事業及び営業の引継ぎ等を担当し

ておりました。その後、両氏との有期雇用契約は契約期間満了により予定通り平成29年3月31

日で終了いたしました。

両氏の持つ、市場調査・分析に基づく商品開発等の施策立案やＭ＆Ａにおける各種サポート業

務といった業務スキルについては、当社の株主でもあり当社と同じように酒蔵復活事業を展開

する株式会社田中文悟商店（平成30年３月10日、株式会社ＳＡＫＥアソシエイツに商号変更）

や、当社グループと取引のある阪神酒販株式会社において、多くの場面で活用が見込まれるとの

ことから、上記雇用契約が終了した平成29年４月１日以降、株式会社ＳＡＫＥアソシエイツは

佐々木氏を、阪神酒販株式会社は山田氏をそれぞれ雇用し、両氏はそれぞれ両社の指揮監督下で

業務を行うことになりました。

また、当社グループにおいても、盛田株式会社や株式会社アルカンの商品開発や販売戦略及び

新規事業、酒蔵その他の新たなＭ＆Ａといった業務において、両氏の持つ市場調査・分析に基づ

く商品開発等の施策立案やＭ＆Ａにおける各種サポート業務といった業務スキル自体は、当社

グループにとって引き続き有益と判断し、当社と両社との間で業務委託契約を締結し、平成 29

年４月１日以降も継続して両社を通じて両氏から業務提供を受けることとしました。

なお、両氏は、当社及び当社グループ会社に一切所属しておらず、当社グループの役職員に対

して何ら指揮命令の権限や経営に直接関与する権限及び機会もありません。又、元会長と接触す

ることもないことから、元会長からの影響力が両氏を通じて行使される恐れは一切なく、従って

改善状況報告書に記載した改善策の実施状況に影響がないと判断しております。

以上